

## Lucrări de reparație a fașadei la edificiului primăriei s. Cîșlița- Prut

(denumirea obiectivului)

### Oferta de pret

**Valoarea de deviz 90 174,636 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inalțimi pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2	351,400	51,588 22,500	18 127,972 7 906,500
2	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2	1,360	12,618 12,618	17,160 17,160
3	CK23B	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inalțimi pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului intre 1,00 si 2,5 mp inclusiv	m2	1,400	888,150 21,900	1 243,410 30,660
4	CK26A	Glafuri montate la ferestre din mase plastice, pentru ferestre si usi	m	1,800	151,560 10,800	272,808 19,440
5	CK26D	Pervazuri montate la ferestre sau usi din aluminiu	m	1,800	148,000 3,000	266,400 5,400
6	RpCJ06B	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, intre 15 - 25 cm latime	m	62,600	24,141 19,800	1 511,241 1 239,480
7	CF61A	Driscuire continua a suprafetei	m2	12,500	88,305	1 103,812

1	2	3	4	5	6	7
		(tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri de ferestre si usi plane			44,580	557,250
8	CN05A	Vopsitorii obisnuite interioare si exterioare executate manual cu vopsea pe baza de poliacetat de vinil in solutie apoasa aplicate pe tencuieli driscuite	m2	12,500	21,145 9,900	264,313 123,750
9	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu quart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	288,900	24,600 3,600	7 106,915 1 040,040
10	RpCJ26B	Reconditionarea stropului la tencuieli exterioare, vechi (cu matura sau masina) executate cu mortar de var-ciment marca 100-T pentru sprit si mortar de var-ciment marca 25-T pentru stratul vizibil la tencuieli ce au stratul vizibil din mortar de var-ciment si praf de piatra	m2	288,900	61,614 20,400	17 800,201 5 893,560
11	CL26A	Rame metalice gata confectionate	kg	240,000	29,325 3,600	7 038,000 864,000

	Total	lei	54 752,232
	Asigurari sociale si medicale	24,00 %	4 247,338
	Transportul	10,00 %	2 914,849
	Total	100,00 +	61 914,419
	Cheltuieli de regie	14,50 %	8 977,591
	Total	100,00 +	70 892,010
	Beneficiu de deviz	6,00 %	4 253,520
	Total	100,00 +	75 145,530
	TVA	20,00 %	15 029,106
	<b>Total deviz:</b>		<b>90 174,636</b>
	<b>Inclusiv salariu</b>		<b>21 944,578</b>

Intocmit

S.R.L. "Comtricon"

Ciobotaru V

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

# Lucrări de reparație a fașadei la edificiului primăriei s. Cîșlița- Prut

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

## Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 90 174,636 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

### Manopera :

1.	7122050013442	Tencuitor	h-om	137,326	30,00	4 119,780
2.	7124010010700	Dulgher	h-om	263,550	30,00	7 906,500
3.	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,924	30,00	27,720
4.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	4,125	30,00	123,750
5.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	34,668	30,00	1 040,040
6.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	26,400	30,00	792,000
7.	7422010060100	Timplar	h-om	0,952	30,00	28,560
8.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	103,102	30,00	3 093,060
9.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,286	30,00	8,580
10.	9310060019930	Muncitor	h-om	18,575	30,00	557,250
<b>Total manopera</b>						<b>21 944,578</b>

### Materiale:

1.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	4,800	0,00	0,000
2.	1412122204832	Mozaic granulat din piatra de calcar 1...3 mm	kg	1 843,182	4,00	7 372,728
3.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	3,855	400,00	1 542,000
4.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,625	15,00	9,375
5.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,035	8 000,00	280,000
6.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,105	8 000,00	840,000
7.	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,105	8 000,00	840,000
8.	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,042	8 000,00	336,000
9.	2030112938150	Ferestre din mase plastice	m2	1,400	800,00	1 120,000
10.	2030132947000	Rama metalica gata confectionata	kg	240,000	25,00	6 000,000
11.	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,658	95,00	62,510
12.	243011610350	Vopsea pe baza de poliacetat de vinil	kg	5,000	26,00	130,000
13.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	1,200	85,00	102,000
14.	2430226101010	Grund cu quart "Gleta"	kg	119,893	50,00	5 994,650
15.	2430226101021	Grund sub tencuiala (Betoncontact, Tifengrund, Grundmitteli)	kg	3,750	24,00	90,000
16.	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,231	0,00	0,000
17.	2521106718392	Glafuri din mase plastice pentru ferestre	m	1,836	130,00	238,680
18.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	4,800	0,00	0,000
				1 073,123	1,90	2 038,934
19.	2652102100713	Var pasta	m3	0,294	0,00	0,000

20.	2653102100834	Amestec uscat pe baza de ipsos pentru tencuiala, cu grosime 10 mm	kg	182,625	2,50	456,562
21.	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	0,313 1,733	0,00 350,00	0,000 606,550
22.	2664102102002	Mortar ciment-var 100-T(pt.informatie)	m3	1,733	350,00	606,550
23.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,560	5,00	2,800
24.	2743123549027	Pervazuri ( baghete) din aluminiu pentru ferestre si usi	m	1,800	130,00	234,000
25.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	1,054	18,00	18,972
26.	2873155901200	Electrozii pentru sudura	kg	1,200	60,00	72,000
27.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	7,344 16,400	2,00 2,50	14,688 41,000
28.	4011106202741	Energie electrica	kw	1,920 1,120	0,00 12,00	0,000 13,440
29.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,107 1,069	0,00 12,00	0,000 12,828
30.	4100126202818	Apa	m3	0,140	0,00	0,000
31.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	14,445	5,00	72,225
<b>Total materiale de construcții</b>						<b>32 063,341</b>

**Utilaje de construcții:**

1.	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	1 581,300	5,00	7 906,500
2.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,496	0,00	0,000
3.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	1,052	0,00	0,000
4.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,785	0,00	0,000
5.	2952270007608	Masina de gaurit manuala electrica cu prelungitor de snec (mixer de tencuire)	h-ut	0,370	0,00	0,000
<b>Total utilaje de construcții</b>						<b>7 906,500</b>

Total	lei	54 752,232
Asigurari sociale si medicale	24,00 %	4 247,338
Transportul	10,00 %	2 914,849
Total	100,00 +	61 914,419
Cheltuieli de regie	14,50 %	8 977,591
Total	100,00 +	70 892,010
Beneficiu de deviz	6,00 %	4 253,520
Total	100,00 +	75 145,530
TVA	20,00 %	15 029,106

**Total deviz:**

**90 174,63  
6**

Intocmit

S.R.L. "Comtricon"  
Ciobotaru V

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect****Investitor****Lucrări de reparație a fașadei la  
edificiului primăriei s. Cîșlița-Prut****Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2			51,588 22,500
	7124010010700	Dulgher	h-om		30,00	22,500
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3		8 000,00	2,390
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3		8 000,00	0,797
	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3		8 000,00	2,390
	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3		8 000,00	0,956
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg		18,00	0,054
	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut		5,00	22,500
2	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2			12,618 12,618
	7422010060100	Timplar	h-om		30,00	6,309
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om		30,00	6,309
3	CK23B	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimei pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului intre 1,00 si 2,5 mp inclusiv	m2			888,150 21,900
	7129200011200	Finisor MP	h-om		30,00	19,800
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om		30,00	2,100
	2030112938150	Ferestre din mase plastice	m2		800,00	800,000
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc		2,50	10,000
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg		95,00	44,650
	2430226101600	Chit silionic	kg	0,1650	0,00	0,000
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc		5,00	2,000
	4011106202741	Energie electrica	kw		12,00	9,600
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	0,00	0,000
4	CK26A	Glafuri montate la ferestre din mase plastice, pentru ferestre si usi	m			151,560 10,800
	7422010060100	Timplar	h-om		30,00	8,400
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om		30,00	2,400
	2521106718392	Glafuri din mase plastice pentru ferestre	m		130,00	132,600
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc		2,00	8,160
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	0,00	0,000
5	CK26D	Pervazuri montate la ferestre sau usi din aluminiu	m			148,000 3,000
	7422010060100	Timplar	h-om		30,00	2,700
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om		30,00	0,300
	2743123549027	Pervazuri ( baghete) din aluminiu pentru ferestre si usi	m		130,00	130,000
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc		2,50	15,000
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	0,00	0,000
6	RpCJ06B	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, intre 15 - 25 cm latime	m			24,141 19,800
	7122050013442	Tencuitor	h-om		30,00	13,200
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om		30,00	6,600
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg		1,90	1,862
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0010	0,00	0,000

1	2	3	4	5	6	7
	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	0,0050	0,00	0,000
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3		400,00	2,479
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0015	0,00	0,000
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0010	0,00	0,000
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0010	0,00	0,000
7	CF61A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri de ferestre si usi plane	m2			88,305 ----- 44,580
	9310060019930	Muncitor	h-om		30,00	44,580
	2430226101021	Grund sub tencuiala (Betoncontact, Tifengrund, Grundirmiteli)	kg		24,00	7,200
	2653102100834	Amestec uscat pe baza de ipsos pentru tencuiala, cu grosime 10 mm	kg		2,50	36,525
	4100126202818	Apa	m3	0,0112	0,00	0,000
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	0,00	0,000
	2952270007608	Masina de gaurit manuala electrica cu prelungitor de snec (mixer de tencuire)	h-ut	0,0296	0,00	0,000
8	CN05A	Vopsitorii obisnuite interioare si exterioare executate manual cu vopsea pe baza de poliacetat de vinil in solutie apoasa aplicate pe tencuieli driscuite	m2			21,145 ----- 9,900
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om		30,00	9,900
	243011610350	Vopsea pe baza de poliacetat de vinil	kg		26,00	10,400
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg		1,90	0,095
	1711317306661	Bumbac de sters	kg		15,00	0,750
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	0,00	0,000
9	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuarț "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2			24,600 ----- 3,600
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om		30,00	3,600
	2430226101010	Grund cu cuarț "Gleta"	kg		50,00	20,750
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc		5,00	0,250
10	RpCJ26B	Reconditionarea stropului la tencuieli exterioare, vechi (cu matura sau masina) executate cu mortar de var-ciment marca 100-T pentru sprit si mortar de var-ciment marca 25-T pentru stratul vizibil la tencuieli ce au stratul vizibil din mortar de var-ciment si praf de piatra	m2			61,614 ----- 20,400
	7122050013442	Tencuitor	h-om		30,00	11,400
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om		30,00	9,000
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg		1,90	6,650
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0008	0,00	0,000
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3		400,00	4,800
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3		12,00	0,044
	1412122204832	Mozaic granulat din piatra de calcar 1...3 mm	kg		4,00	25,520
	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3		350,00	2,100
	2664102102002	Mortar ciment-var 100-T(pt.informatie)	m3		350,00	2,100
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0025	0,00	0,000
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0015	0,00	0,000
11	CL26A	Rame metalice gata confectionate	kg			29,325 ----- 3,600
	7214240021810	Lacatus CM	h-om		30,00	3,300
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om		30,00	0,300
	2030132947000	Rama metalica gata confectionata	kg		25,00	25,000
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg		60,00	0,300
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	0,00	0,000
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg		85,00	0,425
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0200	0,00	0,000
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0200	0,00	0,000

**APROBAT:**

**Intocmit**

S.R.L. "Comtricon"  
Ciobotaru V

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.